UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-NKS

V/v tiếp tục chỉnh sửa hồ sơ đề nghị cấp

giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt,

công trình hệ thống cấp nước thị trấn Lộc

Bình, huyện Lộc Bình

Lạng Sơn, ngày       tháng 11 năm 2023

           Kính gửi: Công ty cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn.

(Địa chỉ: số 14/10, đường Lê Đại Hành, phường Đông Kinh,

 thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được hồ sơ của Công ty cổ phần cấp

thoát nước Lạng Sơn đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt chỉnh

sửa bổ sung theo Thông báo số 257/TB-STNMT ngày 11/10/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường, nộp trực tuyến tại Trung tâm phục vụ hành chính công

tỉnh Lạng Sơn ngày 11/11/2023; sau khi xem xét, Sở Tài nguyên và Môi trường

có ý kiến như sau:

1. Về thành phần hồ sơ nộp nộp trực tuyến ngày 11/11/2023, gồm: Đơn đề

nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt; Báo cáo hiện trạng khai thác,

sử dụng nước mặt không có trang bìa kèm theo công văn số 10/2023/CV-CTN

ngày 10/11/2023 của Công ty cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn về việc chỉnh

sửa, bổ sung hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấp phép khai thác, sử dụng nước

mặt công trình hệ thống Trạm cấp nước sạch huyện Lộc Bình; còn thiếu sơ đồ vị

trí công trình khai thác nước; kết quả phân tích chất lượng nguồn nước không

quá ba (03) tháng tính đến thời điểm nộp hồ sơ; Bản kê khai tính tiền cấp quyền

khai thác tài nguyên nước; Bản sao hồ sơ năng lực của tổ chức lập báo cáo.

2. Về nội dung chỉnh sửa bổ sung theo Thông báo số 257/TB-STNMT

ngày 11/10/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường: Công ty cổ phần cấp thoát

nước Lạng Sơn đã cơ bản đã thực hiện chỉnh sửa, bổ sung theo Thông báo số

257/TB-STNMT ngày 11/10/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc

thông báo Kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng

nước mặt công trình hệ thống cấp nước thị trấn Lộc Bình, huyện Lộc Bình. Tuy

nhiên còn một số nội dung chưa thực hiện chỉnh sửa bổ sung cụ thể:

2.1. Về đơn đề nghị cấp Giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt,

- Về tọa độ, đề nghị Công ty rà soát lại lấy theo hệ tọa độ VN

2000, Kinh tuyến trục 107015’, múi chiếu 30 theo thực tế, Công ty chưa thực

hiện rà soát, chỉnh sửa bổ sung nội dung trên.

- Về mục đích khai thác, sử dụng nước, Công ty chỉnh sửa thành: Phục vụ

cấp nước sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn thị trấn Lộc Bình đảm bảo chất

lượng theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 01-1:2018/BYT về chất lượng

nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt. Theo Nghị định số 41/2021/NĐ-CP

ngày 30/3/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số

2

82/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về phương pháp tính

mức thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước cơ sở thuộc trường hợp không

phải nộp tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước, không đúng toàn bộ, với lý

do: Trường hợp cấp nước sinh hoạt cho nhân dân, cơ sở y tế, giáo dục, an ninh,

quốc phòng và các mục đích công cộng không phục vụ hoạt động kinh doanh,

dịch vụ, sản xuất phi nông nghiệp ngoài phạm vi cơ sở đó thì được tính là cấp

nước sinh hoạt và không phải nộp tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước cho

phần sản lượng này theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 1 Nghị định số

41/2021/NĐ-CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ; còn lại thuộc trường hợp phải

nộp tiền cấp quyền khai thác (khai thác nước dùng cho sản xuất phi nông

nghiệp, khai thác nước dùng cho kinh doanh, dịch vụ). Đề nghị Công ty rà soát

bổ sung.

- Về lưu lượng khai thác, đề nghị rà soát bổ sung ghi rõ lượng nước khai

thác sử dụng lớn nhất cho từng mục đích sử dụng. Công ty chưa thực hiện chỉnh

sửa bổ sung, đề nghị tiếp tục rà soát bổ sung ghi rõ lượng nước khai thác sử

dụng lớn nhất cho từng mục đích sử dụng (khai thác nước dùng cho sinh hoạt,

sản xuất phi nông nghiệp, kinh doanh, dịch vụ).

2.2 Báo cáo hiện trạng khai thác, sử dụng nước mặt

- Vị trí tọa độ hố thu nước, đề nghi xem xét rà soát lại và lấy tọa độ theo

đúng với thực tế, Công ty chưa thực hiện chỉnh sửa bổ sung. Đề nghị tiếp tục rà

soát bổ sung lấy tọa độ theo đúng với thực tế.

- Tình hình tuân thủ pháp luật về tài nguyên nước và các quy định của

Giấy phép: chưa thực hiện bổ sung về tình hình thực hiện các nghĩa vụ tài chính.

Đề nghị rà soát tiếp tục bổ sung.

- Về chế độ dòng chảy, đề nghị bổ sung thêm về: trình bày cụ thể phương

pháp và kết quả tính toán các đặc trưng thủy văn tại vị trí tuyến công trình theo

thời gian tháng, mùa, năm trước và sau khi vận hành công trình chưa có số liệu

về phương pháp và kết quả tính toán cụ thể. Đề nghị tiếp tục rà soát bổ sung.

- Đề nghị Công ty rà soát tính toán lượng nước đến và khả năng đáp

ứng của nguồn nước cho việc nâng công suất lên 3.000 m3/ngày đêm trên cơ

sở các tài liệu, số liệu đo đạc, đánh giá nguồn nước, chưa thực hiện bổ sung.

- Làm rõ tác động việc nâng công suất của công trình cấp nước sinh hoạt

thị trấn Lộc Bình, huyện Lộc Bình tới các đối tượng khác trong khu vực về cấp

nước cho sản xuất nông nghiệp và du lịch... Chưa thực hiện bổ sung. Đề nghị rà

soát bổ sung.

2.3 Sơ đồ vị trí công trình khai thác nước, đề nghi xem xét rà soát lại và

lấy tọa độ theo đúng với thực tế, Công ty chưa thực hiện chỉnh sửa theo Thông

báo. Đề nghị tiếp tục rà soát bổ sung và lấy lại tọa độ theo thực tế.

3. Về các nội dung liên quan khác

- Đề nghị Công ty đánh giá thực tế về nguồn nước có đáp ứng được nhu

cầu tăng công suất; Công ty Cổ phần cấp thoát nước chủ động theo dõi, giám

3

sát, đánh giá về lưu lượng nguồn nước khai thác để có cơ sở và các tài liệu để đề

xuất, nâng công suất khai thác, sử dụng nước. Tuy nhiên, phải đảm bảo điều tiết

lượng nước để đảm bảo không ảnh hưởng đến nước sinh hoạt và sản xuất của bà

con Nhân dân; không được gây cạn kiệt nguồn nước gây ảnh hưởng đến nguồn

nước sinh hoạt và sản xuất của các tổ chức, cá nhân trong khu vực. Chưa thực

hiện và không có số liệu chứng minh.

- Để tạo sự đồng thuận của nhân trên địa bàn, đề nghị Công ty chủ động

phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư cùng

hưởng lợi từ nguồn nước suối Nà Mìu, về việc nâng công suất lên 3.000 m3/ngày

đêm, Công ty chưa thực hiện không có gửi kèm theo hồ sơ. Tuy nhiên qua trao

đổi ngày 18/10/2023 Công ty đã có Biên bản làm việc với UBND xã Hữu Khánh

về việc thống nhất với Công ty cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn thực hiện dự

án: Nâng cấp, sử chữa hệ thống cấp nước sạch huyện Lộc Bình từ 1.800 m3/ngày

đêm lên 3.000 m3/ngày đêm có danh sách ký tên kèm theo, gồm: Cơ quan có 15

người ký tên; thôn Khỏn Thống có 09 người ký tên; thôn Bản Rỵ có 06 người ký

tên; thôn Bản Khiếng có 05 người ký tên chưa đại diện được hết cho các thôn, số

lượng các hộ đồng ý còn thấp. Đề nghị Công ty tiếp tục phối hợp với chính

quyền địa phương tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư cùng hưởng lợi từ nguồn

nước suối Nà Mìu, về việc nâng công suất lên 3.000 m3/ngày đêm.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Công ty cổ phần cấp thoát nước

Lạng Sơn nghiêm túc chỉnh sửa, bổ sung đầy đủ các nội dung nêu trên và theo

Thông báo số 257/TB-STNMT ngày 11/10/2023 của Sở Tài nguyên và Môi

trường. Trang bìa thuyết minh Báo cáo hiện trạng khai thác, sử dụng nước, phụ

lục sau khi chỉnh sửa bổ sung dòng chữ: "Đã được chỉnh sửa theo Thông báo

số..../TB-STNMT và công văn số ...... STNMT-NKS ngày ... tháng ... năm 2023

của Sở Tài nguyên và Môi trường” kèm theo báo cáo giải trình tiếp thu, chỉnh

sửa và nộp hồ sơ đầy đủ theo quy định về Sở Tài nguyên và Môi trường theo

hình thức trực tuyến tại Cổng dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử

(https://dichvucong.langson.gov.vn/).

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để Công ty cổ phần cấp thoát

nước Lạng Sơn biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;

- UBND huyện Lộc Bình;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, NKS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2023-11-21T11:10:57+0700

		2023-11-21T15:37:59+0700

		2023-11-21T15:37:59+0700

		2023-11-21T15:37:59+0700